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 چکیده

یکی از مهمترین الگوهای بیمه ای در دوران معاصر  تکافل است که مبتنی بر فقه اسلامی مطرح گردیده و باا وجاود عمار    

نظر به اهمیت شارکت هاای تکاافلی در بیماه     ه دست آورده است. کوتاه، جایگاه مناسبی در بازار بیمه در کشورهای اسلامی ب

های اسلامی، در این مقاله سعی در تشریح نظام نظارتی حاکم بر این شرکت ها و چگاونگی آن در کشاور ماالزی داریام و باه      

و هام از منظار    انایر دنبال تطبیق نظام نظارتی این شرکت ها در نظام نظارتی بر شرکت های بیمه هم از دیدگاه بیمه مرکزی

شارای    ایان شارکت هاا،   مجوز غو مجوز شرکت های تکافلی می شود، مرجع لغو حقوق تجارت می باشیم. شرایطی که باعث ل

تغییار در کنتارل   چگاونگی  شرای  دارایی صندوق های تکافل، وظایف شرکت های تکافل، و ثبت شرکت تکافل،  اعطای پروانه

ناظران شرکت تکافلی و اختیارات تام بازرسی از جمله مباحثی است که در این نوشتار  این شرکت ها، عدم صلاحیت مدیران و

 به آن می پردازیم.

، بازرسی شرکت های تکافل، لغو مجوز تکافل، عادم صالاحیت مادیران    تکافل: سیستم نظارت صنعت بیمه کلیدیواژگان

 تکافل.
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 مقدمه

عملیات اجرایی شرکت های تکافل، به صورت متمرکاز بار روی ماواد اصالی     به منظور آشنایی بیشتر با سازوکار نظارت بر 

قانون تکافل کشور مالزی بیان شده است. دلیل این امر آن است کاه هناوز قاانونی مادون همقاون قاانون تکافال ماالزی در         

ه است ولای آن  کشورهای جهان به تصویب نرسیده است و اگر هم در کشوری همقون پاکستان چنین قانونی به تصویب رسید

قانون تنها موارد شکلی تکافل را بیان کرده است و در ماهیت تکافل و شیوه نظارت آن به قواعد قبلی مربوط باه شارکت هاای    

بیمه خود ارجاع داده است که برای صاحب نظران چندان اهمیتی ندارد. قانون تکافل مالزی در فضای حقوق تجارت آن کشور 

مه ای مبتنی بر فقه اهل سنت )در چارچوب الگوی تکافل( تصویب و اجرا گردیده است. آشنایی باا  و به منظور ارائه خدمات بی

موثر باشد. در این مقاله وجوه  -ضایی و حقوقی کشوربا لحاظ اقتضائات ق -ن مشابه در ایراناین قانون می تواند در تدوین قوانی

ات حقوقی آن بارای ایاران   یل قرار گرفته و در مواردی اقتضائد تحلو ابعاد نظارت بر شرکت های تکافل بر اساس این قانون مور

 مطرح شده است. 

 های تکافلانواع شرکت

پردازناد کاه باه صاورت     در جهان به فعالیت مای  Bancatakafulو  WTOو  TOشرکت های تکافل در کل به سه صورت 

 مختصر به بررسی هر یک از آن ها می پردازیم.

 (TO)معنای خاص الف( متصدیان تکافل به 

پردازند. این شارکت هاا متصادی    باشند که تنها به فعالیت تکافل میاین شرکت های تکافل به صورت واقعی شرکت تکافل می

قاانون ماالزی تعری ای از     2تکافل هستند و به نوعی متولی صندوق تکافل که شخصایت حقاوقی دارد، مای باشاند. در مااده      

گردد و به این ترتیاب دارا باودن شخصایت    شرکت ها و هم تمام موسسات را شامل می متصدی تکافل آمده است که هم تمام

حقوقی برای متصدیان تکافل امر بسیار مهمی خواهد بود. شاید این امر به دلیل وجود مقررات خاص برای شرکت ها باشد کاه  

 واقعی خود را بنماید.اگر شخصیت حقیقی داشته باشد بیمه مرکزی یا بانک نگارا در مالزی نتواند نظارت 

اما این که در ایران چگونه باید باشند، می توان گ ت که تنها شرکت های سهامی و تعاونی ساهامی حاق خواهناد داشات باه      

 فعالیت بیمه ای بپردازند. بنابراین این گونه نیست که هر شرکتی بتواند به فعالیت تکافل در صنعت بیمه مبادرت بورزد.

 (WTO)متصدیان تکافل فرعی 

روزنه شرکت تکافل، »قانون تکافل پاکستان که مقرر می دارد:  1در مورد شرکت های تکافلی می توان گ ت که بر اساس ماده 

بیمه گر به ثبت رسیده ای است که بر اساس این قانون )قانون تکافل( مجاز است فعالیت تجاری تکافال را باه عناوان شارکت     

هر چند که این مورد تنها در قانون پاکستان مقرر شده اسات  « ی مرسوم انجام دهد.های تکافلی فرعی به همراه فعالیت بیمه ا

این گونه از شرکت ها صرفاً دریقه ای باه  ولی در مورد بقیه کشورهایی که این نوع از بیمه در آن ها نیز وجود دارد، می باشد. 

( Bancatakafulآن ها از شرکت های بانکاتکافال )  تکافل هستند و یکی از فعالیت های آن ها تکافل خواهد. البته وجه تمایز

آن است که در دومی، فعالیت اصلی شرکت امور بانکی است ولی در این نوع از شرکت ها فعالیت اصلی شرکت بیمه اسات کاه   

ام شارکت  پردازد. در ایران نیز تما گران تحت پوشش خود و دارا بودن تجربه بیمه گری، به فعالیت تکافل میبرای افزایش بیمه

 های بیمه می توانند بالقوه از این فعالیت ها بهره برند.
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 (Bancatakafulبانکاتکافل )

پردازناد و باه دلیال شاباهت     اشاره شد، شرکت هایی هستند که به فعالیت های باانکی مای   این شرکت ها همان طور که قبلاً

آورند. اما دلیل این که چرا این شرکت ها فعالیت رو میفعالیت مضاربه ای آن ها در بحث سرمایه گذاری صندوق تبرع، به این 

ای آن هاا تحات   ( در کشورهایی همقون مالزی که فعالیات بیماه  1اجازه فعالیت بیمه گری را دارند می توان دو چیز دانست: 

ماال قارگ گارفتن    ( کام شادن احت  2فعالیت بانکی آن ها قرار دارد، ورود بانک ها هم به این فعالیت ها دور از انتظار نیسات.  

 صندوق تبرع از صندوق شرکت تکافل.  

( راحتی و سهولت؛ زیرا برای شروع فعالیت تکافل، متکافلان باید 1جهت م ید خواهد بود:  4اما از نظر متکافلان این فعالیت از 

( فعالیات  2گاردد.  ط مای به بانک معلوم روند و در آن جا پذیره نویسی کنند و نیز جاهایی از فعالیت تکافل به خود بانک مرباو 

( شا افیت در ایان   3سرمایه گذاری و تجربه بسیار زیاد در این نوع از فعالیت و وجود ریسک بسیار کم در ضرر صندوق تکافل. 

ها نوع از شرکت ها که نسبت به شرکت های نوع اول و دوم تکافل از درجه ش افیت بالایی برخوردارند و نظارت بیشتری بر آن

 ( اعتماد متکافلان به بانک ها در وجود سود بعد از مدت معلوم در فعالیت بیمه ای.4اشت. وجود خواهد د

 شوند: الف( بانکاتکافل به معنای خاص ب( حق العمل کار ج( عامل؛این شرکت ها خود به سه قسمت تقسیم می

در حالات دوم باناک واساطه ای باین      پردازد و ایان بانکاتکافال واقعیسات.   در حالت اول خود بانک شروع به فعالیت تکافل می

شرکت تکافل می شود و شرکت تکافل نمی خواهد متکافلان از وجود او با خبر شوند و این در حالی است که بانک محصاولات  

تکافل را به نام خود عرضه می کند که معمولاً شرکت هایی به این کار دست می زنند که چندان معتبر نباشند. در حالت ساوم  

 ه وابسته به خود بانک است و این فعالیت را انجام می دهد و البته به نام خود بانک این محصولات را عرضه می کند.شرکتی ک

 تأسیس شرکت تکافل

بایاد  قانون تکافل ماالزی   4گردد و طبق م  کتی به عنوان شرکت تکافل تأسیسبرای این که عقد تکافلی منعقد گردد باید شر

همان طاور کاه قابلاً هام     رسد نظر می( و یا شرکت تعاونی باشد. به1691های سال قانون شرکت یا شرکت تجاری باشد )طبق

چنین مجاوزی را از دولات اخاذ کارده و باه فعالیات تکافال        توانند تنها شرکت های سهامی و تعاونی می در ایران  اشاره شد،

گاردد:  الاف( تکافال خاانواده و ب( تکافال      تقسیم میبپردازند. تنها مشکلی که می ماند آن است که فعالیت تکافل به دو نوع 

تجاری عام. شاید بتوان با استدلالاتی تکافل نوع دوم را تجاری محسوب کرد؛ ولی تکافل خاانواده کاه اهادافی همقاون تهیاه      

رگ وجوهی برای آموزش فرزندان، تأمین وجوهی برای حالت مرگ پیش از موعد راهن و حمایت از منافع شاغلی در مقابال ما   

قانون  2ماده  6های تجاری محسوب کرد. از سوی دیگر طبق بند کارکنان کلیدی و غیره دارد به سختی می تواند جزء فعالیت

تجارت، عملیات بیمة بحری و غیربحری تجاری محسوب شده است و بنابراین اگر ت سیر موسع از مادة مذکور را بپذیریم بیمة 

هر نوع فعالیت تحت عناوان بیماة تکافال نیاز بایاد تجااری محساوب شاود؛ اماا اولاً           تکافل نیز تجاری محسوب خواهد شد و

و  3کنند؛ زیارا بناد   پذیرند و صرفاً این بند را مطلق محسوب میرا نمیقانون تجارت  2ماده  6دانان ت سیر موسع از بند حقوق

انست است اده کند و چون است اده نکارده اسات آن   توهم می 6این ماده از ادات عام است اده کرده است در حالی که در بند  7

را مطلق م روگ کرده است و در اطلاق به قراین حالیه و مقالیه مواردی که بیمه هستند ولی سودی در آنها وجود نادارد و یاا   

ی اجتمااعی  هاشوند و مثلاً بیمهشود از شمول این بند خارج میشوند و سود در آنها داعی فرگ میبه هدف سود تشکیل نمی

 شوند.از شمول این بند خارج می

اند نیز از شمول این ماده خارج باشند و تجاری های زندگی ترجمه کردههای خانواده که بعضی آن را بیمهرسد بیمهبه نظر می 

ایان گوناه    1بناد   3مااده  گذار مالزی طبق شود در حالی که قانونگر در آنها داعی م روگ میمحسوب نشوند؛ زیرا سود بیمه
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ها قصد تبرع نیز وجود دارد که شاید مزید بر علت باشد تاا آن را  ها را تجاری محسوب کرده است، ثانیاً در این نوع از بیمهبیمه

 غیرتجاری محسوب کنیم.

هاای  ای را تجاری فرگ کارد  ماهیات فعالیات   توان باوجود قصد تبرع باز هم چنین بیمهاما در مورد تکافل تجاری عام آیا می

دانیم که مقداری رسد میمشهود به نظر می قانون تجارت 2بند مذکور مادة  11تجاری کسب سود است و این مسئله در تمام 

شود و وی باید قصد تبرع کند ولی از سویی مقداری از سرمایة خاود را نیاز صارف    گذار صرف صندوق تبرع میاز سرمایة بیمه

 پردازد.گ ت به فعالیت مضاربه یا وکالت و یا .... می کند و یا شاید بتوانخرید امنیت می

باشاد و طباق نظار اکثار     شود برای کسب سود مای های تکافل در قالب آن انجام میاز سویی فعالیت مضاربه که غالب فعالیت 

اند هر چند قصاد  دهکسانی که فعالیت مضاربه انجام داده و خود را به ثبت نرسانقانون تجارت  221توان طبق م دانان میحقوق

اند ولی به استناد عموم این ماده دارای شخصیت حقوقی خواهناد شاد بایاد پاذیرفت کاه      تشکیل شخصیت حقوقی را نداشته

و شارکت تضاامنی دانساتن آن وجهای      قانون تجاارت  221چنین فعالیتی تجاری است هرچند که در نظر بعضی استناد به م 

 نداشته باشد.  

توضیحات قبلی که قصد اصلی طرفین را در شرکت تکافلی فعالیات مضااربه و ... دانساتیم و قصاد تبارع را      بنابراین با توجه به 

این قانون چنین فعاالیتی را تجااری محساوب کارده      3که مادة  قانون تکافل مالزیشرط آن محسوب کردیم باتوجه به قراین 

 ت.  است باید حکم به تجاری بودن شرکت تکافل از نوع تجاری عام دانس

تواند چنین فعالیتی را انجام دهاد؛  های سهامی هیچ شرکتی نمیاما اگر تکافل خانواده را تجاری محسوب نکنیم به جز شرکت

ای را های غیرسهامی بتوانند تأسیس شوند باید برای امور تجاری تشکیل گردند. اما اگار چناین بیماه   زیرا برای این که شرکت

رسد آن اسات کاه شارکت    توانند فعالیت زیرا انجام دهند. نکتة دیگری که به نظر میمیها تجاری محسوب کنیم همة شرکت

 تواند هم تکافل خانواده را انجام دهد و هم تکافل تجارت عام را  و بدین لحاظ منافاتی وجود ندارد. تکافلی می

 تشکیل شرکت تکافلی

 ثبت شرکت توسط مدیر کل تکافل

های تکافلی را ثبت کند مدیرکل تکافل خواهد بود و مرجعای  تواند شرکتتنها مرجعی که میقانون تکافل مالزی  8طبق مادة 

تواند این مرجع توس  مدیر کل سازمان بیمه مرکزی تعیین گاردد  ها خواهد بود؛ که در ایران میمستقل از مرجع ثبت شرکت

ای معلاق بار ارائاة پرواناه     ثبت هرگوناه شارکت بیماه   گری تأسیس بیمة مرکزی ایران و بیمه قانون 37و البته به استناد مادة 

های بیمة تکافلی نیز از این ماده مستثنی نخواهناد باود. حاال بااوجود بیماة      تأسیس توس  بیمة مرکزی خواهد بود و شرکت

ای باشد  آیا نیازی هست که همقون کشور مالزی سازمان مساتقلی را بار  های تکافلی میمرکزی آیا نیازی به مدیرکل شرکت

های تکافلی را زیرنظر سازمان تکافال و ساازمان مربوطاه نیاز زیرنظار بیماة       های تکافلی درنظرگرفت  یعنی تمام شرکتبیمه

ها، لازم است سازمان مستقل توان چنین پاسخ داد که لزوم وجود شورای فقهی در این شرکتمرکزی ایران باشد  از سویی می

تا توس  شورای فقهی مزبور به فعالیت خود ادامه دهد و این شاورا نظاارت کامال بار      به نام سازمان تکافل ایران تأسیس شود

توان پاسخ داد که اگر لزومی به وجود این شورا یا کمیتاه در ایاران   فعالیت همه شرکت های تکافلی داشته باشد و از سویی می

ای ه بیمة مرکزی در صدد تأسیس چناین کمیتاه  ای این کمیته تشکیل گردد که البتباشد باید برای تمام شرکت های بیمهمی

ای در این ی بیمههاتمام شرکتای تشکیل شده است به این دلیل است که باشد ثانیاً این که در کشور مالزی چنین کمیتهمی

ی باشند در حالی که در ایران بیمة مرکزی وجاود دارد و نیاازی نیسات کاه سلسالة ادار     کشور زیر نظر بانک مرکزی خود می

رساد نیاازی باه    های بیمة تکافلی که نهادی نوپا در کشور است ایجاد شود. بنابراین باه نظار مای   عظیمی برای تأسیس شرکت
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های تکافلی در کشور ایران نباشد ولی وجود کمیتة فقهی در بیمة مرکزی لازم است. دلیل در خود شرکت یوجود شورای فقه

تواند فعالیت تکافلی انجام دهند و حتی در قاانون ماالزی نیاز    ای دیگر نیز میههای بیمدیگر بر این مطلب آن است که شرکت

های تکافل و عادم ایجااد کمیتاه    این مورد مشکلی نخواهد داشت و دلیل دیگر آن است که با ایجاد کمیتة فقهی برای شرکت

 شود که بلا مرجع خواهد بود. ای تمایزی ایجاد میهای بیمهبرای دیگر شرکت

 گر تکافل درخواست کتبی بیمه

هر شرکتی که بخواهد فعالیت تکافلی انجام دهد باید درخواست کتبی خود را باه مادیر    تکافل مالزیقانون  8مادة  3طبق بند 

رساد  کل تکافل ارائه کند و تمام اسناد و مدارک خود را از جمله اظهارنامه و غیره را به این مرجع تسلیم کند که باه نظار مای   

ماند کتبای باودن   ای که میگری نیز در اینجا حاکم باشد. منتها مسئلهتأسیس بیمة مرکزی ایران و بیمه قانون 38ن مادة هما

دهندة تشری اتی بودن تأسیس بیمة تکافل است که البته باه دلیال آن کاه عقادی وجاود نادارد بناابراین        تقاضاست که نشان

 ای است. های بیمهت و تابع مقررات دیگر تأسیس شرکتساز نخواهد بود. و این مطلب منطقی اسمسئله

مطلب بعدی آن است که طبیعتاً هر شرکتی بخواهد شخصیت حقوقی داشته باشد باید دارای نام باشد و نباید نام او نیز مشاابه  

 این قانون توضیح داده شده است.  8مادة  4های دیگر باشد و این مطلب در بند نام شخصیت

 ثبت شرکت تکافلی شرایط اساسی 

مغاایرت  داند. اولاین شارط اساسای عادم    شرط را برای ایجاد هر شرکت تکافلی لازم می 2 قانون تکافل مالزی 8مادة  1در بند 

باشد منظور از این شرط آن اسات کاه اهادافی کاه هار شارکت       اهداف هر شرکت تکافلی با اهداف مصوب شورای اسلامی می

رد نباید مغایرتی با اهدافی که شورای فقهی یا شورای اسلامی بیمة تکافلی تصویب شاده اسات   آوتکافلی در اساسنامة خود می

کلیة قوانین و مقاررات مادنی، جزایای،    »دارد: باشد که مقرر میمیقانون اساسی ایران داشته باشد؛ این مورد مثل اصل چهارم 

براساس موازین اسلامی باشند این اصل بر اطالاق یاا عماوم     مالی، اقتصادی، اداری، فرهنگی، نظامی، سیاسی و غیره اینها باید

بنابراین « همة اصول قانون اساسی و قوانین و مقررات دیگر حاکم است و تشخیص این امر برعهدة فقهای شورای نگهبان است.

که مغایرتی با شرع های شرکت تکافلی موافق قواعد شریعت یا شورای فقهی باشد بلکه همین نیازی نیست که اهداف در برنامه

شاود بایاد مادیرکل تماام آن     نداشته باشد کافی خواهد بود بعد از آن که اساسنامة شرکت به مدیرکل بیمة تکافل تسلیم مای 

رامطالعه کرده و شرط اول مذکور را رعایت کند و در صورت وجود مغایرت جواز آن را صادر نکند. شرط دوم؛ باید کمیتة نااظر  

آید و این شورای پیشنهادی از سوی آن شرکت به تصویب مدیرکل بیمة تکافل برساد تاا بار اعماال آن     فقهی در شرکت پدید 

گر تکافلی نظارت کند. تا این کمیته تضمین کنندة عدم فعالیت شرکت بیمة مذکور در جهت خلاف موارد وسائل کمیتاة  بیمه

 شرعی کل باشد.  

طور که بیان شاد اصال   به آوردن آن در قانون تکافل نخواهد بود زیرا همان اما راجع به شرط اول در ایران باید گ ت که لزومی

تاوان  چهارم قانون اساسی به آن اشاره کرده است ولی این که مدیر تکافل باید آن را از لحاظ شرعی مورد بررسی قرار دهد می

د بود و بایاد باه تصاویب ایان کمیتاه      این را اضافه کرد که کمیتة فقهی تشکیل شده در بیمة مرکزی مسئول این زمینه خواه

 برسد.  

ای درهر شرکت تکاافلی نخواهاد باود مگار آن کاه      اما راجع به شرط دوم همان طور که بیان شد نیازی به ایجاد چنین کمیته

رسد باید تماایزی میاان   کمیته فقهی بیمة مرکزی چنین تشخیصی دهد و اگر این کمیته چنین تصمیمی اخذ کند به نظر می

 ائل نشود مگر آن که دلیل موجهی برای این منظور آورد. ای مرسوم قهای بیمهها و شرکتایننوع از شرکت
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 ارجاع مدیرکل تکافل به وزیر مربوطه

قاانون   8م  9های تکافلی رسید، طبق بند بعد از آن که شرای  دوگانه مذکور در بند قبل رعایت شده و به تأیید مدیر کل بیمه

ید نهایی آن مرجع برسد. حال اگر وزیر مربوطه آن را تأییاد نکناد   به وزیر مربوطه ارجاع داده خواهد شد تا به تأی تکافل مالزی

تواند این گونه پیشنهاد ن میاآن شرکت مجوزی برای ثبت نخواهد داشت و طبیعتاً به ثبت نخواهد رسید. اما این پروسه در ایر

ی و تأیید آن مرجاع، باه رئایس    شود که ابتدا درخواست به بیمة مرکزی داده شود و بعد از بررسی کمیتة فقهی در بیمة مرکز

هام   طور که قابلاً کل بیمة مرکزی ارجاع داده شده و با تأیید آن مرجع شرکت بیمة تکافل به فعالیت خود مبادرت ورزد همان

توان پذیرفت که آن شرکت شخصیت حقوقی پیدا نکرده است بلکه گ ته شد اگر مجوز شرکت تکافل به تأیید نهایی نرسد نمی

شرکت تضامنی محسوب کرد و مسائولان آن شارکت را باه مجاازات مقارر ماذکور        قانون تجارت 221به استناد م  باید آن را

 رساند.  

بعد از آن که وزیر مربوطه در مالزی و به نظر ما رئیس بیمة مرکزی در ایران لزوم تأسیس چنین شرکتی را صادر کرد، تأییدیة 

مدیر کل تکافل با اخذ تأییدیة حسابداری عمومی )که ناظر بر آن خواهد بود  آن به مدیر کل بیمة تکافل خواهد رسید و سپس

گردد تسلیم شده است یا ناه (  که آیا ودیعة مذکور در این قانون و یا سرمایة اولیة هر شرکت تکافلی که طبق قانون تعیین می

بایاد در روزناماة رسامی    انون تکافال ماالزی   ق 8م  7اجازة ثبت آن شرکت را صادر خواهد کرد و طبیعتاً بعد از ثبت طبق بند 

منتشر گردد. شرط دیگر هر شرکت تکافلی آن است که سالانه مبلغی را که توس  وزیر مربوطاه یاا مادیر کال بیماة مرکازی       

توان تمدید ثبات آن شارکت از ساوی ساازمان     گردد به آن مرجع به عنوان حق ثبت بپردازد که از لحاظ اصولی میتعیین می

این مبلغ سالیانه برای هر قانون تکافل مالزی  6ای که قابل ملاحظه است آن است که طبق م زی محسوب کرد. نکتهبیمة مرک

 نوع تکافل مت اوت است و این مورد باید لحاظ گردد.

 شروط فرعی ثبت شرکت تکافلی  

 شرط اول: شروط تحمیلی

هاا باه آن   ها بار کناد تاا هماة آن شارکت    را بر تمام شرکتای هر زمانی شروط تحمیلی مدیرکل تکافل این حق را دارد که در

مساتنکف باه مجاازات    قانون تکافال ماالزی    11شروط تحمیلی عمل کنند و در صورت استنکاف از اجرای آن شروط، طبق م 

مقرر در این ماده خواهد رسید. بنابراین شروط مذکور ضمانت اجارای کی اری داشاته و بایاد طباق قواعاد مسائولیت مادنی         

هاای  تواند شروطی را به صورت تحمیلی بار شارکت  ای مدیرکل تکافل میسارات موجده را جبران کند. حال طبق چه مبانیخ

تکافلی بار کند  اولاً گ ته شد که اعطای مجوز از سوی مدیر کل تکافل به معنای ایجاد عقد نیست بلکه اعطای مجاوز اسات و   

در صورت عدم وجاود چئاین رضاایتی، شخصایت حقاوقی متشاکله، شخصایت        توان آن را رضا دانست و از لحاظ تحلیلی می

توان چنین شخصیت حقوقی را تشکیل نشده پنداشت زیرا همان طور که گ ته شاد  حقوقی کاملی را نخواهد داشت؛ البته نمی

ناافی شخصایت   ای ها باید تضامنی محسوب شوند و عدم وجود مجوز از سوی ادارهاین گونه شرکت قانون تجارت 221طبق م 

 حقوقی آن شرکت نخواهد بود. از سوی دیگر عمل نکردن به شروط تحمیلی نیز نافی این شخصیت حقوقی نخواهد بود.

های تکافلی تحمیل گردد  اگر گ ته شود که شرط دادن اجازه از سوی مرجع تواند بر شرکتحال بر مبنای چنین شروطی می

باشد اگر چنین شرطی عمل نشود اجازه نیز از بین خواهد رفت که استدلال اشتباهی است زیرا گ ته شد که ضمانت مزبور می

توان پذیرفت کاه شارط   است و دخلی بر اجازة صادر نخواهد داشت؛ ولی می اجرای شروط تحمیلی تنها ضمانت اجرای کی ری

شود و اگر به چنین شروطی عمل نگردد صرفاً مجازات و مسئولیت مادنی پیاماد آن خواهاد باود. بناابراین از      اجازه متصور می

گار  در هار زماان ممکان بار بیماه     ای را دهد که مقام مسئول شروط اجبااری را  تواند چنین اجازهگذار میلحاظ تحلیلی قانون

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

 

 

ماند و آن که یکی از شرای  شروط آن است که مبهم نباشاد و در حاالی کاه باه طارف      تکافلی تحمیل کند؛ منتها اشکالی می

دیگر این اجازه داده شده است که رضایت خود را مشروط به شروطی کند که مبهم است؛ ولی این سخن شاید درسات نباشاد   

شاود؛ اگار ضامانت    رارداد است در حالی که قراردادی مابین شرکت تکافلی و مرجع مزبور منعقاد نمای  زیرا شرط خود نوعی ق

توان آن سخن را قبول کرد ولی چون ضمانت اجرای این شروط صرفاً کی اری اسات   اجرای چنین شروطی، لغو مجوز باشد می

اراده را خواهد داشت که در هر زماان ممکان، بارای     گذار اینتوان صحت این شروط را پذیرفت؛ همقنان که قانونبنابراین می

ای عملی جرم انکاری کند و این مشکلی را پدید نخواهد کرد اما اگر ضمانت اجرای آن شروط، لغو مجوز باشد شااید باه گوناه   

 خواهد و هم علات مبقیاه. رضاای حاصال در ابتادای تشاکیل      دیگر بتوان استدلال کرد که رضای حاصله هم علت محدثه می

هاای تکاافلی   شرکت صرفاً علت محدثه وجود شرکت تکافلی یا اجازة اولیه آن شرکت در عضویت یافتن در زمرة ساایر شارکت  

شود و اصل هم بر وجاود چناین علتای بعاد از     ای از سوی مدیرکل صادر میاست ولی علت مبقیه چنین رضایتی در هر لحظه

شروط صدور علت مبقیه بعد از وجاود   آن پدید آید. حل شروط تحمیلی،باشد مگر آن که دلیلی بر ن ی وجود علت محدثه می

باشد که عدم رعایت آنها باعث لغو مجوز خواهد بود؛ بنابراین اگر هم چنین ضمانت اجرایی در قاانون ایاران   چنین شروطی می

 گنجانده شود مشکلی از لحاظ تحلیل حقوقی و فقهی نخواهد داشت.

 ود شرط ثابتشرط دوم: اختیار تام در وج

به مدیر کل تکافل اختیار تام داده شده است کاه شاروط موجاود در ثبات هار      قانون تکافل مالزی  11به موجب بند اول مادة 

رسد براساس نظریاات گ تاه شاده در    نظرمیشرکت تکافلی را فسخ کند یا شرطی را اضافه کند و یا آن شرط را تغییر دهد. به

آید آن است که آیا این شروط صارفاً در مرحلاة ثبات    یید شود؛ منتها سؤالی که پدید میجای خود صحت چنین شرطی نیز تأ

اسااس ضامانت    رساد بار  تواند آن شروط را تغییر دهد  به نظر مای شرکت مجری خواهند بود و یا بعد از ثبت نیز مدیرکل می

گر تکافلی بیان کارده اسات و در   را برای بیمه که عنوان عامل یا متصدیقانون تکافل مالزی  11اجرای مقرره در بند دوم مادة 

ای باشد کاه فعالیات تجااری را انجاام دهاد و از      کند که شرکت یا مؤسسهابتدای قانون نیز این عنوان را به شخصی اطلاق می

آورد، باید مسئله را راجع به ثبت شرکت از هیئت مجوز اعطای شخصیت حقوقی متصاور  شخصیت حقیقی سخن به میان نمی

 های تکافلی را مورد نظر قرار داد.شد بلکه وجود مجوز انجام فعالیتن

 لغو مجوز شرکت های تکافلی

لغو مجوز شرکت های تکافلی بر عهده مدیر تکافل است در حالی که در نظام حقوقی ایران اگر نصب سامت و صادور مجاوز از    

سوی او غیر قانونی بوده مگار آن کاه نصای راجاع باه      سوی مرجع اداری صورت پذیرد عزل آن مقام منصوب و لغو مجوز او از 

قاانون   11اختیار آن مرجع در قانون وجود داشته باشد. این نص در قانون تکافل وجود دارد و مدیر کل تکافل بر اسااس مااده   

مای تواناد    تکافل مالزی استقلالاً حق لغو مجوز شرکت تکافلی را در شرای  خود خواهد داشت. مدیر کل تکافل در ماوارد زیار  

 مجوز شرکت تکافلی را ملغی اعلام کند:

 الف( مغایرت اهداف 

اگر شرکت تکافلی اهدافی را دنبال کند یا اعمالی را مرتکب شود در حالی که در آن ها موردی یافت شود کاه مصاوب و ماورد    

م نماید. حال سؤال آن است تأیید هیئت شریعت نباشد و مدیر کل آن را تشخیص دهد می تواند مجوز آن شرکت را ملغی اعلا

که آیا مغایرت با اهداف مانع است یا همسو نبودن اهداف با اهداف هیئت شریعت مانع است  به نظر می رسد در بند اول مااده  

یازده قانون مذکور همسو نبودن مانع است و این مسأله قابل تأمل است؛ زیرا در نظام حقوق ایران مغایرت نداشتن ماانع اسات   

ایان دایاره    عد شرع غیار محادود اسات در حاالی کاه     ایره اختیار مکلف در اباحه بلااقتضا با فرگ عدم مغایرت آن با قوازیرا د

 اختیارات برای مکلف غیر شیعه با محدودیت مواجه است و به همین علت است که بند اول ماده مذکور چنین مقرر شده است.
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لغو مجوز شرکت تکافلی را به صورت کلی یا در فعالیت های خاصی از تجاارت  مدیر کل تکافل می تواند در موارد زیر دستور »

 صادر کند:

الف( مواردی در اهداف آن شرکت تکافلی باشد یا آن شرکت تکافلی مواردی را اجرایی کرده باشد کاه آن ماوارد ماورد تأییاد     

تکاافلی تشاخیص خواهاد داد. اماا در ایان      پر واضح است که موارد شرع را همان کمیته شرعی در شرکت های  «شرع نباشد...

مورد ممکن است که میان کمیته شرعی شرکت و هیئت مدیره شرکت تبانی صورت گیرد؛ در این صورت کمیتاه شارعی کال    

 که در بانک مرکزی مالزی وجود دارد مشخِص این مطلب می باشد که آیا این مورد موافق با شرع می باشد یا نه 

ین مورد را پیش بینی کرد که اگر قائل به ضرورت وجود کمیته شرعی در شرکت هاای تکاافلی باشایم    در ایران نیز می توان ا

باید در این مورد بیان کرد که در صورتی که تبانیی میان کمیته شرعی و هیئت مدیره شرکت پدید آید تنها مرجاع تشاخیص   

 خلاف شرع بودن مسئله، کمیته فقهی بیمه مرکزی خواهد بود.

 الیت یک سالهب( عدم فع

ماه( بگذرد و شرکت هیچ گوناه فعالیات    12قانون مذکور اگر بعد از ثبت شرکت مذکور یک سال ) 11به موجب بند دوم ماده 

  اقتصادی نداشته باشد مدیر کل تکافل حق لغو مجوز آن شرکت را خواهد داشت.

 ج( توقف از فعالیت

حق لغو مجوز آن را خواهد داشت زیرا فعالیت تکاافلی از جملاه فعالیات    اگر شرکت تکافلی از فعالیت خود باز ایستد مدیر کل 

های مستمر است. اما این که شرای  آن چگونه خواهد بود و در صورتی که این توقف حاصل شرایطی باشاد کاه دولات مقارر     

ان بند سوم و بناد دوم کاه   البته فرق است می .قابل تأمل خواهد بودکرده است و یا زمانی باشد که فورس ماژور در میان باشد 

در بند دوم هیچ گونه فعالیت اقتصادی ندارد و در بند سوم فعالیت تکافلی خود را متوقف کرده است و دیگر بیمه نامه تکاافلی  

یا همان طور که در ابتادا بیاان    را نمی فروشد و یا در مورد شرکت های تکافل اتکایی دیگر به آن ها خدماتی را ارائه نمی کند.

می باشد فعالیت تکافلی خاود را متوقاف ساازند در ایان حالات       Bancatakafulیا  WTOانواع شرکت های تکافلی که  شد

 مجوز آن توس  مدیر کل تکافل باطل خواهد شد.

 د( عدم تأمین ذخیره فنی

جاد کند و آن را ح ا   اگر شرکت تکافلی نتواند در مدت فعالیت خود ذخیره فنی ایقانون مالزی،  11بر اساس بند چهارم ماده 

  مدیر کل حق لغو مجوز او را خواهد داشت. کند قطعاً

 تخطی از دستوره( 

قانون مذکور در صورتی که شرکت تکافل از دستورات صادره از مادیر کال تکافال در ماورد رفاع       11بر اساس بند پنجم ماده 

اشاتراک  نقص صندوق تکافلی تخطی نماید این مقام اختیار لغو مجوز این شرکت را خواهد داشت. این صاندوق تکافال کاه از    

 تکافلی ایجاد شده است به وجود می آید. حق بیمه های بیمه گذاران تکافل و توس  بیمه گر

به دلیل آن که شرکت تکافلی از شخصیت حقوقی برخوردار است همقون سایر اشاخاص نیازمناد دارایای اسات و بارای ایان       

دارایی باید حسابی را باز کند که این حساب از حساب صندوق واحدی را که همان شرکت بارای فعالیات تکافال ایجااد کارده      

وارد این صندوق تکافل گردد. بر اساس این ماده باید  19می باشد تا تمامی حق بیمه های دریافتی بر اساس ماده است متمایز 

تمام درآمد های حاصل از این صندوق نیز وارد همین صندوق گردد. تمام دارایی های من ی نیز همقون بادهی هاای شارکت    
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است از این صندوق برداشت شود نیز بایاد در ایان صاندوق باه ثبات      که در آینده قرار  مذکور و هزینه هاییدر مورد صندوق 

 برسد.

و مبلغی از این صندوق به بیمه گذار  اده این مطلب مهم است که هیچ سهمبر اساس بند سوم ماده مذکور در مورد تکافل خانو

ندازه ذخیره فنای و دارایای هاای    داده نخواهد شد مگر آن که آمار مصوب و مورد تأیید آن توس  شرکت ارائه شده باشد و به ا

بر اسااس بناد آخار ایان      من ی دیگر در شرکت موجودی وجود داشته باشد وگرنه هیچ سودی به بیمه گذار داده نخواهد شد.

ماده حتی پس از توقف عملیات این شرکت تکافلی بر عامل شرکت تکلیف شده است که این صندوق را ح   و نگهداری کناد  

 انجام شود. تا تص یه کامل شرکت

 شرایط دارایی صندوق تکافل

قانون مذکور دارایی شرکت تکافلی باید مجزا از مبالغ و دارایی خود شرکت )عامل تکافل( باشد زیرا مجوزی کاه   17طبق ماده 

اعطا می گردد خود ایجاد شخصیت مستقل می کند و در واقع عامل این شخصیت حقوقی یک شارکت یاا شخصایت حقاوقی     

د که همقون متولی امور وقف موقوفه که شخصیت حقوقی مستقل دارد تولیت ایان شخصایت را بار عهاده مای      دیگر می گرد

 گیرد.

شرط دیگر دارایی شرکت تکافلی آن است که باید مجزای از مبالغ یا اوراق بهاداری باشد که در این قاانون ودیعاه ناام گاذاری     

 شده است.

دارایی کمتر از هشتاد درصد دارایی استانداردی باشد که در این قانون مقر شاده  شرط بعدی این دارایی آن است که نباید این 

حال ممکن است این صندوق با کساری   است. البته شرای  و ضمانت اجراهای دیگر آن در آینده مورد بررسی واقع خواهد شد.

قرگ الحسنه دهد؛ حال اگر این   مواجه شود و در این صورت باید این شرکت به این صندوق تکافل که شخصیت حقوقی دارد

عمل قرگ الحسنه با دستور مدیر کل تکافل صورت گیرد و این شرکت تخطی نماید از موجبات لغو مجوز این شرکت خواهاد  

 بود.

 ورشکستگیو( 

منعقاد  بر اساس بند ششم ماده مذکور در صورتی که شرکت تکافل ورشکسته شود و یا قرارداد ارفااقی میاان او و بساتانکاران    

شود و یا پیشنهاد این کار از سوی شرکت به بستانکاران داده شود مدیر کل تکافال اختیاار لغاو مجاوز آن شارکت را خواهاد       

 داشت.

 ( اضرار به صندوق تکافلز

بر اساس بند ه تم ماده مذکور در صورتی که شرکت تکافل فعالیت تجاری مضر به صندوق تکافل انجام دهاد و یاا فعاالیتی را    

م دهد که مضر بر سود شرکت تکافل باشد در این صورت مدیر کل تکافل حق خواهد داشت تا مجوز این شارکت را باطال   انجا

 کند.

 ح( عدم توانایی اجرای تکالیف

قانون تکافل در صورتی که شرکت تکافل قادر بر انجام تکالیف محولاة قاانونی نباشاد مادیر کال       11بر اساس بند هشتم ماده 

این قانون احصا شده است که در زیار   4غو مجوز فعالیت تکافل را خواهد داشت. تکالیف شرکت تکافلی در ماده تکافل اختیار ل

 به آن اشاره می کنیم:
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 های تکافلیوظایف شرکت

تواناد باه فعالیات تکاافلی     پردازد؛ طبق این ماده هیچ شرکتی نمیهای تکافلی میبه وظایف شرکت قانون تکافل مالزی 4مادة 

بپردازد مگر آن که: الف( طبق مواد این قانون تأسیس شاود. ب( هار شارکت تکاافلی بایاد باه جاز دارایای خاود، باه انادازة            

ر زمانی مشخص خواهد شد. توضیح آن که علاوه بار  های مالی خود دارایی در صندوق جدایی داشته باشد و این در همسئولیت

دارایی موجود در شرکت، هر شرکت تکافلی باید صندوق جدا را به عنوان صندوق بدهی و یا دارایی من ی خود داشاته باشاد و   

ی وجاود  به اندازة دارایی من ی خود، در این صندوق دارایی مثبت داشته باشد و البته طبق ماده چهارم ایان قاانون هایچ منعا    

این دارایی باید نقادی یاا تاأمینی    قانون تکافل مالزی  4ماده  3ندارد که دارایی در این صندوق غیرنقدی باشد. البته طبق بند 

برای آن باشد. یعنی نیازی نیست که دارای غیرنقدی داخل این صندوق وارد شود بلکه تأمین نیز برای آن کافی خواهاد باود و   

تاوان  تأمین مربوطه دارایی شرکت باشد و چون تأمین مربوطه به صورت مطلق آورده شده است مای دانیم که نیازی نیست می

هر نوع ضمانتی را به عنوان این تأمین قبول کرد. باید خاطرنشان کرد که قواعد راجع به دارایی لازم برای تشکیل شارکت نیاز   

 خواهد بود. قانون تجارت طبیعتاً طبق 

ها خواهد بود کاه در  سرمایة اولیه برای تشکیل شرکت تکافلی نیز طبق قانون شرکت این قانون، ارمبر اساس بند سوم مادة چه

 نیز به آنها اشاره شده است. قانون تجارت

تواند جزء جامعة تکافل در کشور محسوب شاود.  بعد از آن که شرکتی تأسیس شد میمادة چهارم این قانون، طبق بند چهارم 

طه با هیئت دولت باتأسیس شرکت تکافل موافقت نکند هیچ شرکتی به صنف تکافل کشور اضافه نخواهاد  در واقع تا وزیر مربو

 شد.  

های مشخص باید ارزیابی شاوند و همقاون   های شرکت )مثبت و من ی( در زماندارایی قانون تکافل مالزی 4ماده  4طبق بند 

یی در ابتدای تأسیس شارکت لازم باشاد بلکاه در هار زماانی کاه       های تجاری نخواهد بود که صرفاً ارزیابی و تقویم داراشرکت

 کند باید این ارزیابی صورت گیرد. قانون تعیین می

مذکور در بند پنجم این ماده ذکر شده است کاه مجاازاتی بارای خااطی درنظرگرفتاه شاده اسات؛         4اما ضمانت اجرای ماده 

سازی نکنند مجرم شاناخته  ای از دارایی خود در صندوقی ذخیرهاضافهبنابراین اگر مثلاً مدیر شرکت یا مدیران شرکت تکافلی 

رساد کاه   رسند، ولی این نظر قابل انتقاد است؛ زیرا هر جرمی عناصر خود را دارد و به نظار مای  شده و به مجازات این ماده می

اشد بلکه باید جرم مذکور را همقون علم و عمد در این ماده نداشته باشد و جرم مذکور در این ماده، مادی درنظر گرفته شده ب

سایر جرایم دارایی عنصر معنوی دانست و در صورتی که تکلیف مالا یطاق نیز نباشد خاطی را مجاازات کارد. اماا کساانی کاه      

کنند ولی طبق قانون تکافلی مالزی شرکت خود را به ثبت نرسانند به مجازات ماده پانجم خواهناد   شرکت تکافلی تأسیس می

 .ابراین این که شرکتی با هر مشکلی بخواهد فعالیت تکافل انجام دهد باید طبق این قانون به ثبت برسدرسید. بن

های دیگر را نیز انجام دهد یا فعالیات اصالی او بایاد تکافال باشاد       تواند فعالیتحال سؤال آن است که آیا شرکت مذکور می 

های کند یا یکی از فعالیتخود را به نام شرکت تکافلی معرفی میرسد هر شرکتی که شخصیت حقوقی داشته باشد و نظرمیبه

دهد مشمول مادة پنجم خواهد بود و مدیران این شرکت باه مجاازات آن مااده خواهناد     خود را به اعمال تکافلی اختصاص می

یت حقاوقی نداشاته   جمعی به فعالیت تجاری تکافل مبادرت ورزند در حالی کاه شخصا   رسید. بنابراین نیازی نیست که حتماً

باشد بلکه حتما اگر شخصیت حقوقی نیز داشته باشند باز هم به مجازات مذکور خواهند رساید اماا ایان کاه چاه مسائولی از       

رسد مدیرعامل و مدیران شرکت که در رأس امور هساتند بیشاترین احتماال مجاازات را     نظرمیبه ،شرکت مجازات خواهد شد

 این افراد آگاهی از اعمال خود دارند و مجازات ناظرین و سایرین باید به اثبات برسد.   خواهند داشت و اصل بر آن است که
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شود چه حکمی خواهد داشت  از ای این شرکت که قبل از محکومیت و مجازات با سایرین انجام میاما در مورد معاملات بیمه

کاه فارد    املات مذکور باید صاحیح باشاد؛ زیارا ایان    کند و معی بر فساد نمیتتوان چنین استدلال کرد که نهی دلالی مییسو

شود نهی مولوی بوده و دلالتی بر ن ی ارکان معامله و آثار آن ندارد تا باعاث بطالان معاملاه باشاد. بناابراین طباق       مجازات می

ی بایاد  توان چنین استدلال کرد که طارفین هار عقاد بیماة تکاافل     اصول باید معاملات مسبوق صحیح باشد. از سوی دیگر می

های دیگاری بارای کارهاای تکاافلی باشاد و      گر تکافلی باید دارای صندوق تبرع و صندوقدارای شخصیت حقوقی باشد و بیمه

سازایی برخاوردار اسات و    گار تکاافلی از اهمیات ب   فال و بیماه  چون عنصر تبارع نیاز در آن عقاد وجاود دارد شخصایت متکا     

وقی نداشته باشاد تکافال ماوردنظر باطال خواهاد باود؛ زیارا اشاتباه در         گر مذکور شخصیت حقرسد اگر شرکت بیمهنظرمیبه

 مزبور باطل خواهد بود. شخصیت پدید آمده و عقد

گار تکاافلی عقاد را منعقاد     توان این نظر را رد کرد زیرا فرگ کنید متکافل با علم به نداشتن شخصیت حقوقی با بیمهولی می

ل دانست، ثانیاً گ ته شد که ممکن است شرکتی شخصیت حقوقی داشته باشاد ولای   توان عقد مزبور را باطسازد آیا باز هم می

طبق ضواب  مقرر قانون تکافل به ثبت نرسیده باشد؛ بنابراین ارکان عقد تکافل کامل است و قصد طرفین نیز وجود دارد منتهاا  

ی بر فساد نخواهد داشت؛ اما اگر شارکتی باه   وجود دارد که در این مورد نهی دلالت قانون تکافل مالزی 1مجازات مقرر در مادة 

گر تکافل معرفی کند آیا معامله انجام شاده باه علات اشاتباه در شخصایت      معاملة تکافل مبادرت ورزد و خود را به عنوان بیمه

نی طرف باطل است یا خیاری برای متکافل وجود خواهد داشت و یا ضمانت اجرایی نخواهد داشت و صرفاً از باب مسئولیت ماد 

 گر را ضامن دانست توان بیمهمی

گر تکاافلی مهام اسات و بایاد     از سویی وجود قصد تبرع و سیاق مواد قانون تکافل مالزی حاکی از آن است که شخصیت بیمه 

بطلان این معامله را م روگ دانست و از سویی این قانون معاملات تکافلی را در ردیف معااملات بازرگاانی جاای داده اسات و     

نیم که در غالب معاملات بازرگانی شخصیت طرفین اهمیت چندانی ندارد و باید معاملات انجاام شاده را صاحیح دانسات     دامی

مگر آن که در تکافل خانواده بتوان با مطالب نگذشته استدلال کرد که شخصیت طرف مهم بوده و معاملة مزبور باطال خواهاد   

زیرا نص این ماده دلالت بر تجاری بودن این معااملات دارد. بناابراین باا    این قانون مخدوش است  3بود که این هم طبق ماده 

گر باشد به ضرر متکافل خواهاد؛ بناابراین اگار هماین     توان نظر داد که معاملات بیشتر از آن که به ضرر بیمهاین استدلال می

امنی دانستن این شرکت بهترین راه حال  و تض قانون تجارت 221رسد استناد به مادة نظرمیقانون در ایران به تصویب رسد به

 برای ما خواهد بود و کاملاً به سود متکافل خواهد بود.  

اما اگر شرکتی که هنوز تشکیل نشده است و مبادرت به فعالیت تکافل کند به دلیل آن که شخصیت حقوقی نخواهد داشات از  

د که مجازات کمتری برای آن در نظر گرفته شده است. خواهد بو 9این قانون خارج خواهد بود و مشمول مادة  1مشمول مادة 

اناد  ها ضمانت اجرایی کی ری هستند و شامل تمام افرادی که مباشرتاً به آن عمال مباادرت کارده   رسد این مجازاتبه نظر می

رجعای  خواهد شد ولی ضمانت اجرای حقوقی آن همان شرکت تضامنی دانستن است که بهترین ضمانت اجرا خواهد بود اماا م 

 های تکافلی خواهد بود.  که تشخیص دهند و شاکی آن خواهد بود صرفاًًٌ مقام مدیر کل شرکت

هاای تکاافلی   تواند از شرکت مذکور شکایت کند مادیر کال شارکت   تنها مرجعی که می قانون تکافل مالزی 7بنابراین طبق م 

 عی بتواند از ساازوکار شارکت خاود باه مرجاع دادرسای       نخواهد بود. بنابراین مثل قانون تجارت ایران نخواهد بود که هر ذی

کند و هر چند در ایان قاانون مرجعای کاه     رسد این منطقی نباشد زیرا اثبات شیء ن ی ماعدا نمیشکایت کند؛ ولی به نظر می

ادرسی مراجعه ن عان نتواند به مرجع دشود که ذیهای تکافلی را دارد ولی باعث نمیاختیارات تمام در زمینة نظارت بر شرکت

 نیز مطلق بیان شده است و فارغ از مرجع شاکی خواهد بود.   9و  1های مقرر در مواد کنند. مجازات

های تکافل اختیارات تاام راجاع باه نظاارت بار اعماال       نیز به دلیل آن که مدیر کل شرکت قانون تکافل مالزی 7براساس مادة 

ی تقاضا کند که دفاتر و اسناد خود را به این مرجع تسلیم کند و آن شارکت  های تابعة خود دارد، اگر مدیر کل از شرکتشرکت
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خواهد رساید. اماا مسائله حاائز اهمیات اسات آن اسات کاه مادیر کال            7از این کار استنکاف کند به مجازات مقرر در مادة 

تمام اسناد او را درخواست کند های تکافلی این اختیار را دارد که از هر شرکتی که مظنون به انجام فعالیت تکافل است شرکت

های غیرتکافل خواهد شد به طوری که صرفاً مدیر کل بورس چناین  تا مورد بررسی قرار دهد و این مسئله باعث تزلزل شرکت

توانناد باه غیار از مادیر کال باورس و مراجاع        ها نیز از دادن اسناد معذور خواهند بود و نمیاختیاری را دارد؛ بعضی ازشرکت

های دیگر در مرجاع ثبات   های تکافلی را نیز در زمرة شرکترسد در ایران یا باید شرکتدهند؛ بنابراین به نظر مییدادرسی م

های غیرتکافلی به این مطالب ها و سازمان بورس دانست و یا مرجع هر دو گروه یک شخص دانست و یا در مورد شرکتشرکت

تدا درخواست خود را به مرجع دادگستری و یا مرجع عالی ساازمان باورس   های تکافلی اباشاره کرد که مرجع مدیر کل شرکت

ارک درخواساتی وی باه او داده   ها اعلام کند و سپس با موافقت آن مرجع، اسناد و مداوراق بهادار و یا مرجع عالی ثبت شرکت

 شود.

 تکافل اتکایی نارضایت بخش( ط

قانون تکافل، اگر شرکت تکافل به صورت رضایت بخشی نتواند فعالیت های خود و صندوق تکافل  11بر اساس بند هشتم ماده 

رضاایت  »را تکافل اتکایی نماید، مدیر کل تکافل اختیار لغو مجوز تکافل آن شرکت را خواهد داشت. عبارت نام هوم این مااده  

ن گ ت مشخِص آن تنها مدیر کل تکافل است؛ اما این که چه عواملی باعث رضایت است که می توا« بخش بودن تکافل اتکایی

 در موضوع این مقاله نمی گنجد.  این قانون ذکر شده است که  23و  17این مقام می گردد در ماده 

د بنابراین در نکته بعدی در این بند آن است که به دلیل آن که شرکت های بیمه اتکایی باید شرکت های کلان اقتصادی باشن

عمل شرکت های تکافل اتکایی به ندرت یافت می گردد و معمولاً شرکت های تکافل خود را در شرکت های بیمه گار اتکاایی   

در این زماان م هاوم چنادانی نادارد؛ باه      « تکافل اتکایی»بیمه می کنند و نیازی به تکافل اتکایی نخواهد بود. بنابراین عبارت 

ه اندازی شرکت های تکافل در ایران، شرکت های تکافل می توانناد خاود را بیماه اتکاایی نمایناد و      علاوه آن که در صورت را

 اتکایی نخواهد بود. نیازی به تکافل

 ی( تخلف و محکومیت

یا برای یکای از  بر اساس بندهای نهم و دهم اگر شرکت تکافلی مقررات قانون تکافل و دستورات مدیر کل تکافل را نقض نماید 

ن این شرکت، محکومیت جزایی در مورد فعالیت تکافلی صادر شود، مدیر کل تکافل اختیار لغو مجوز تکافال آن شارکت   مدیرا

 را خواهد داشت.

 ک( اطلاعات نادرست دارایی 

قانون تکافل مالزی، اگر شرکت تکافل در هنگام ثبت خود، اطلاعاات نادرساتی در ماورد دارایای      11بر اساس بند یازدهم ماده 

 بیان کند مدیر کل تکافل اختیار لغو مجوز فعالیت این شرکت را خواهد داشت. خود

 ل( مصالح عمومی

قانون مالزی، در صورتی که مدیر کل تکافل مصلحت عمومی را در لغو مجاوز شارکت تکاافلی     11بر  اساس بند دوازدهم ماده 

تشخیص مصلحت همیشه به همراه استدلال می باشد که در خطر ببیند می تواند مجوز آن شرکت تکافلی را باطل نماید. البته 

 باید این مقام رعایت آن را نماید.
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قانون مذکور این مطلب در روزنامه رسمی کشور اعلام شود و  12به مجرد لغو مجوز از سوی مرجع مذکور باید به موجب ماده 

شرکت و ذخیره فنی او می تواند پول نقد نباشد و باه  اما سرمایه آن  از زمان انتشار آن این شرکت حق فعالیتی نخواهد داشت.

 و باید در شرکت وجود داشته باشد.   می تواند اسناد و اوراق بهادار باشد 13موجب بند ه ت ماده 

 تغییر در نظارت شرکت تکافلی

تأسایس و باه ثبات     قانون تکافل مالزی، نباید هیچ تغییری در کنترل و نظارت شرکت تکافلی که در مالزی 34بر اساس ماده 

رسیده است، پدید آید؛ مگر آن که این تغییر به صورت کتبی مورد تأیید مدیر کل تکافل برساد. حاال در بناد دوم ایان مااده      

 معنای کنترل آمده است که بالاجمال همان مالکیت و سلطه بر شرکت است که نباید کنترل آن از ید تصرف آن خارج شود.

درصد سهام آن شرکت از مالکیت قبلی به دیگری واگذار شود؛ زیرا ممکن است مالک  11د بیش از مثلاً می توان گ ت که نبای

جدید سهام خارجی باشد و یا به صورت حق العمل کاری برای شخص خارجی باشد که ممکن است جنبه نظم عمومی نیز باه  

شاد کاه ممکان اسات باا سیاسات هاای         خود بگیرد؛ زیرا پول های کلانی از این صندوق تکافل برای شخص خارجی خواهاد 

 اقتصادی آن کشور تطابق نداشته باشد.

 عدم صلاحیت مدیران و ناظران

قانون تکافل مالزی مدیران شرکت های تکافلی و ناظران آن به مجرد ایجاد موارد زیر صلاحیت خاود بارای    31به موجب ماده 

ه این موارد ورشکساتگی آن هاا مای باشاد. البتاه در ایاران       سمت مدیریت و نظارت و بازرسی را از دست خواهند داد. از جمل

مدیریت و نظارت دلیلی بر تاجر بودن شخص نمی باشد ولی از این ماده معلوم می شود در کشور ماالزی مادیریت باه عناوان     

ن واژه اساتعمال  تاجر بودن استعمال می شود. پس اگر بخواهیم در ایران این قانون را اجرا کنیم باید عنوان اعسار به جاای ایا  

 شود.

در صورتی که مدیری یا ناظری از شرای  دارایی شرکت تکافلی به ن ع طلبکاران خود است اده کرده و شرای  را طوری کند که 

 عرفاً این ظن به آن کار ایجاد شود باز هم وی علیرغم عدم اعسار صلاحیت سمت خود را از دست خواهد داد.

وی بر کلاهبرداری و خیانت در امانت است که البته نیازمند باه حکام قطعای اسات و مای       یکی دیگر از این موارد محکومیت

دانیم که بعد از قطعیت یافتن رأی در مرحله تجدید نظر این قطعیت حاصل می شود. ضمانت اجرای این ماده نیز در بناد دوم  

 فته شده است.ماده مذکور مقرر شده است که علاوه بر جرم بودن جریمة نقدی نیز در نظر گر

روز قبل از آن موظف به اعلام کتبی به مدیر کل تکافال مای    11در مورد تعویض مدیر نیز ماده بعدی مقرر می دارد که حتماً 

 قانون مذکور نیز هر گونه تغییر در مالکیت شرکت های تکافلی باید با تصویب مدیر کل تکافل صورت پذیرد.  34باشد. در ماده 

 اختیار تام بازرسی 

قانون تکافل حق و اختیار تام در بازرسی شرکت تکافلی دارد به طوری که اختیار او همقون  33مدیر کل تکافل بر اساس ماده 

اختیار دادرس در مورد اسناد شرکت ها می باشد. بنابراین هر زمان که بخواهد با درخواست کتبی می تواند این اسناد را طلاب  

البته بر اساس این ماده نباید این بازرسی خللی در کار شرکت تکافلی ایجاد کند. مدیر کل تکافل هم مای تواناد اساناد و     کند.

ضامانت اجارای   مدارک را از شرکت تکافلی بخواهد و هم می تواند او را برای پاسخ گویی احضار نماید. در آخر ایان مااده نیاز    

 به جزای نقدی محکوم می کنند. تخطی آن مسئول را جرم دانسته و او را

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

 

 

 نتیجه گیری

د و در ایاران نیاز تماام    نهمان گونه که بیان شد شرکت های تکافلی با روند قانونی و شروط دوگانه مهم خود به ثبت می رسا 

میتاه  شرکت های تکافلی تحت نظارت مدیر کل تکافل و کشرکت های بیمه می توانند بالقوه از این فعالیت ها بهره برند و این 

در صورتی که خلاف مقاررات شارعی و قاانونی عمال نمایناد       وشرعی خود و بانک مرکزی کشور و یا بیمه مرکزی می باشند 

اما در مورد ارجاع مدیرکل تکافل به وزیر مربوطه در ایران می توان گ ت مجوز آن ها توس  مدیر کل تکافل باطل خواهد شد. 

داده شود و بعد از بررسی کمیتة فقهی در بیمة مرکزی و تأیید آن مرجع، به رئایس   به بیمة مرکزیآن ها که ابتدا درخواست 

علاوه بر ضمانت اجرای . کل بیمة مرکزی ارجاع داده شده و با تأیید آن مرجع شرکت بیمة تکافل به فعالیت خود مبادرت ورزد

می خورد که می تواند با نظارت و بازرسای تاام    بطلان مجوز، جرم انگاری بعضی از تخل ات نیز در قانون تکافل مالزی به چشم

الاختیار مدیر کل تکافل صورت پذیرد. در این خصوص می توان به مواردی همقون عدم تمکاین مادیران شارکت در افشاای     

د سایر موارو اطلاعات برای مدیر کل تکافل و توقف این شرکت ها از فعالیت های تجاری و وظی ه اعلام آن به مدیر کل تکافل 

 اشاره کرد.
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